
                          Landkreis Peine 

Anlage 1             Der Landrat 
 

 
Stand, 01.08.2016 

 

Gebührenordnung der Kreismusikschule Peine 
 
Die Unterrichtsgebühr ist eine Jahresgebühr und wird regelmäßig monatlich im SEPA-
Lastschriftverfahren abgebucht. In Ausnahmefällen ist die Zahlung mittels Überweisung  
möglich. 

 
Familienermäßigung 
Die Gebühr ermäßigt sich, falls mehrere Mitglieder einer Familie gleichzeitig den 
Unterricht der Kreismusikschule Peine besuchen für den 2. Teilnehmer um 10%, für den 
3. Teilnehmer um 20% und für jeden weiteren Teilnehmer um jeweils 10 % zusätzlich. 

 
Mehrfächerermäßigung 
Besucht ein Teilnehmer mehr als einen Kurs der Kreismusikschule wöchentlich, 
ermäßigt sich die Unterrichtsgebühr für den 2. Kurs um 10%, für den 3. Kurs um 20% 
und für jeden weiteren Kurs um jeweils 10 % zusätzlich.  

 
Sozialermäßigung 
Beziehen Schülerinnen und Schüler der Kreismusikschule oder deren gesetzliche 
Vertreter Sozial- oder Arbeitslosenhilfe (ALG II), wird für die Unterrichtsangebote eine 
Ermäßigung von 20% gewährt. Weitere Ermäßigungen können auf Antrag im Einzelnen 
durch die Kreismusikschulleitung genehmigt werden.  

 
Ensemblefächer 
Der Unterricht in den Ensemblefächern ist für Schülerinnen und Schüler der 
Kreismusikschule kostenfrei. Externe zahlen je nach inhaltlichem Umfang und 
Teilnehmerzahl einen Kostenbeitrag (siehe Punkt c der folgenden Tabelle). 

 
Ergänzungsfächer 
Die Beiträge in den Ergänzungsfächern richten sich nach dem Umfang und der 
Teilnehmerzahl des jeweiligen Angebots und werden vorab gesondert mitgeteilt. 

 
Unterrichtsausfall 
Ab der 3. Ausfallstunde pro Schuljahr entsteht ein Erstattungsanspruch. Die Erstattung 
erfolgt auf der Basis, dass sich die Unterrichtsstunde aus 1/40 des Schuljahresentgeltes 
errechnet. Die Erstattung erfolgt jeweils am Ende des laufenden Schuljahres. 

 
Diese Gebührenordnung tritt am 01.08.2016 in Kraft.  
Gleichzeitig tritt die am 01.08.2012 vom Kreistag beschlossene Entgeltordnung außer 
Kraft.   
 



 

Gebührentarif 
Kreismusikschule Peine 

 
  Monatlicher Teilbetrag Jahresentgelt 
a. Elementarstufe / Grundstufe     

aa. Musikgarten / 45 Min. mit einem Elternteil 20,00 € 240,00 € 

ab. Musikalische Früherziehung / 45 Min. 25,00 € 300,00 € 

ac. Musikalische Grundausbildung / 45 Min. 25,00 € 300,00 € 

ad. Instrumentenkarussell / 45 Min. 28,00 € 336,00 € 

b. Instrumental- und Vokalunterricht     

ba. Einzelunterricht  
  30 Minuten 60,00 € 720,00 € 

  45 Minuten 90,00 € 1.080,00 € 

bb. 2er Gruppe 

  30 Minuten 35,00 € 420,00 € 

  45 Minuten 50,00 € 600,00 € 

bc. 3er Gruppe 

  45 Minuten 35,00 € 420,00 € 

  60 Minuten 45,00 € 540,00 € 

bd. 4er Gruppe  

  45 Minuten 30,00 € 360,00 € 

  60 Minuten 35,00 € 420,00 € 

c. Ensemblefächer     

ca. Orchester, Chor, Ensembles Kostenfrei für Musikschul- 
schülerinnen und -schüler 

  

    5,00 € bis 20,00 € für Externe 
je nach Umfang und 
Teilnehmerzahl 

  

d. Ergänzungsfächer     

da. Workshops, Seminare und Projekte Die jeweiligen Entgelte richten 
sich nach dem Umfang der 
Veranstaltung 

  

db. Flexicards 

(1) Flexicard 5  Einzel  / 5 x 45 Minuten 125,00 € pro Karte 

(2) Flexicard 5  2er Gruppe  /  5 x 45 Minuten 70,00 € pro Karte / Person 

(3) Flexicard 5  Ensemble  /  5 x 45 Minuten  45,00 € pro Karte / Person 

(4) Flexicard 10  Einzel  /  10 x 45 Minuten 245,00 € pro Karte 

(5) Flexicard 10  2er Gruppe   /   10 x 45 Minuten 135,00 € pro Karte / Person 

(6) Flexicard 10  Ensemble   /   10 x 45 Minuten 85,00 € pro Karte / Person 

e. Studienvorbereitende Ausbildung     
ea. SVA-Halb 100,00 € 1.200,00 € 

  45 Min. Hauptfach / 60 Min. Theorie / 
Workshops 

    

eb. SVA-Voll 125,00 € 1.500,00 € 
  45 Min. Hauptfach / 30 Min. Nebenfach / 

60 Min. Theorie / Workshops 
    

f. Entgelt zur Miete von Instrumenten     
  Miete (pro Instrument)     

fa. bis 250,00 € Anschaffungswert 10,00 € 120,00 € 

fb. bis 1.000,00 € Anschaffungswert 15,00 € 180,00 € 

fc. über 1.000,00 € Anschaffungswert 20,00 € 240,00 € 

 


